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  چکیده
هاي ارتباطی به  والدین با الگـوي یـادگیري جانشـینی بـر     پژوهش حاضر با هدف بررسی اثربخشی آموزش مهارت :زمینه و هدف

 کاهش پرخاشگري دانش آموزان پسر دبیرستانی صورت گرفت.
آزمون با گروه کنتـرل انجـام شـد. جامعـه آمـاري      پس -آزمونروش پژوهش نیمه آزمایشی با استفاده از طرح پیش ی:روش بررس

نفـر از    30شهر شهریار بود. نمونه پـژوهش را   90-91پژوهش متشکل ازکلیه مادران دانش آموزان پسر دبیرستانی درسال تحصیلی 
گیـري داوطلبانـه بـا    ي نمونهدادکه به شیوه) را کسب کردند، تشکیل میAGQي (مادران دانش آموزانی که بیشترین نمره پرخاشگر

جلسه (هر هفته یک  8نفر) جایگزین شدند.گروه آزمایش به مدت  15جایگزینی تصادفی انتخاب ودر دوگروه آزمایش وکنترل (هرکدام
اي دریافت نکرد. براي تجزیه و تحلیل گونه مداخلهدر حالی که گروه کنترل هیچ  دقیقه) تحت آموزش قرار گرفتند، 90جلسه به مدت 

  مستقل استفاده شد.  tها از آزمون داده
  هاي ارتباطی به والدین با الگوي یادگیري جانشینی باعث کاهش پرخاشگري گروه آزمایش شد.: آموزش مهارتهایافته

ي کلـی پرخاشـگري دانـش آمـوزان و ابعـاد احسـاس       هاي ارتباطی به والـدین نمـره  نتایج نشان داد آموزش مهارت گیري:نتیجه 
 ).>05/0pپرخاشگرانه، فکر پرخاشگرانه و رفتار پرخاشگرانه آنان را  بطور معناداري کاهش داده است (

  ان.دانش آموزوالدین، پرخاشگري،  یادگیري جانشینی،هاي ارتباطی، مهارت واژگان کلیدي:
  

  ∗مقدمه
-کنـد و مـی  در آن رشد مـی  خانواده نخستین مکانی است که فرد

هاي مختلف جامعه چگونه رفتار کنـد. سـاختار   آموزد که در محیط
فرزندان بر شکل گیـري   درونی خانواده و نوع روابط بین والدین و

). عوامل خـانوادگی  1( رفتار فرد از جهات گوناگون تأثیرگذار است
ي هـا مانند رفتار نادرست والدین، روابط ناکارآمـد اعضـاء و شـیوه   

تربیتی غلط منجر به رشد و حفظ مشکلات رفتاري اعضاء به ویژه 
کندکـه چگـونگی   ) بیان مـی 2001). اسمارت (2گردد (نوجوان می
 بـراي  قـوي  کننده بینی پیش عنوان به اغلب فرزند –تعامل والد 

. با توجه به اینکه رابطه بین والـد  باشدمی فرزند رفتاري مشکلات
ردي اسـت، در ایـن میـان کشـمکش،     و فرزند رابطه منحصر به ف

ها دور از انتظار نیست و رابطه تعارض، نزاع و پرخاشگري میان آن
تواند تبعاتی چون پرخاشگري و رفتارهـاي  ها مینامطلوب بین آن

  ).  3( آمیز را به دنبال داشته باشدخشونت
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پرخاشگري به رفتار قابل مشاهده با قصد آسـیب رسـانی اطـلاق    
توان آن را حالت منفی ذهنی همـراه بـا   نین می)، همچ4شود (می

 انحرافات شناختی در رفتارهاي ناسازگارانه تعریف کـرد  ها ونقص
تحـولات جسـمانی و    از طرفی دوره نوجوانی به علت تغییر و ).5(

این سنین نوجـوان   شود. دراي پرکشمکش تلقی میروانی به دوره
ی و اجتمـاعی  جهت رسیدن به هویتی مستقل بـا موانـع خـانوادگ   

تواند موجبات رفتـار  ي خود میگردد که این مهم به نوبهروبرو می
  ).6( پرخاشگرانه را فراهم آورد

توانـد  پرخاشگري از جمله عواطفی است که در دوره نوجوانی مـی 
باري را بدنبال داشـته باشـد. کنتـرل هیجـان خشـم از      اثرات زیان

یازمند است و عـدم  نوجوانی بدان ن هایی است که هرجمله مهارت
تواند شالوده زندگی فـردي و اجتمـاعی را   توانایی در این زمینه می

پرخاشگري به خاطر پیامدهاي اثرگذاري کـه   با خطر مواجه سازد.
روانشناختی ي حوزهداراست مورد توجه متخصصان و پژوهشگران 

قرارگرفته و رویکردهاي متنـوعی در ارتبـاط بـا آن شـکل گرفتـه      
اجتماعی از جملـه رویکردهـایی اسـت     -گاه شناختی). دید7است(

اي به این رفتار دارد. این رویکرد معتقد است والدین که توجه ویژه
شـوند، فرزنـدان   براي فرزندان خود الگوهاي رفتاري محسوب می
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به بیانی دیگر  .کنندرفتارهاي والدین را مشاهده و سپس تقلید می
انه را بـه وسـیله مشـاهده    نوجوانان پرخاشگر، رفتارهاي پرخاشـگر 

ــگري در    ــراي پرخاش ــه ب ــی ک ــت مثبت ــگر و تقوی ــدین پرخاش وال
  ).9و  8کنند (آورند، کسب میرفتارهایشان به دست می

پایه اصلی نظریه یادگیري اجتماعی این است که اکثر رفتارها  بـه  
 ).10وسیله مشاهده کردن از طریق الگـو یادگرفتـه شـده اسـت (    

و اطلاعات مربوط به رفتار خوب براي یـک  افراد یک رفتار معین 
کننــد در نتیجــه بــر اســاس آن موقعیــت معــین را مشــاهده مــی

-این مشاهدات مـی . کننداطلاعات، رفتارهاي معین را انتخاب می
به عبـارت دیگـر فرزنـد چگـونگی      فرزند باشد، -تواند روابط والد

تـار را  تعامل پدر و مادرش با یکدیگر و با خود را مشاهده و این رف
-به عنوان راهنمایی براي نزدیکی و رابطه با دیگران به کـار مـی  

). مطابق با این رویکرد براي کاهش رفتـار پرخاشـگرانه   11( گیرد
فرزندان، لازم است رفتار والدین و کسانی که با کـودك در رابطـه   

  ).12هستند تغییرکند(
هــاي شــواهد پژوهشــی متنــوعی از بکــارگیري آمــوزش مهــارت

ی در کاهش پرخاشگري و سایر مشکلات رفتاري کودکـان  ارتباط
و نوجوانان حمایت میکند.  پـژوهش هـا حـاکی از آن اسـت کـه      
شرکت والـدین دربرنامـه آمـوزش ارتبـاطی، میـزان پرخاشـگري       

ــد   ــی ده ــاهش م ــدان را ک ــژوهش  ).13،3،14،15،16( فرزن در پ
) نشـان دادنـد آمـوزش مهـارت     17دیگري، آنا ماري و همکاران (

ارتباطی به والدین درکاهش پرخاشگري، استرس و تعـارض   هاي
والدین و بالا رفتن رفتارهاي مطلوب  اجتمـاعی  فرزنـدان نقـش    

)، در پژوهش خـود نشـان   18( و زبل ، آرکویزامعناداري دارد. تیمر
توانـد  هـاي ارتبـاطی والـدین مـی    دادند که برنامه آموزش مهـارت 

  والدین را کاهش دهد. رفتاري نوجوانان و استرس مشکلات و بد
هاي فوق و عملی و اثـربخش بـودن آمـوزش    با توجه به پژوهش

هاي ارتباطی از یک طرف  و از طرف دیگر حساسیت دوره مهارت
فرزندي و نقـش والـدین در کسـب     -نوجوانی، اهمیت ارتباط والد

نگرش، ارزش و یادگیري رفتارها از طریق مشاهده و تقلید به نظر 
آمـوزان  یـن شـیوه مـؤثر بـر روي مـادران دانـش      رسد اجراي امی

دبیرستانی ضروري و حائز اهمیت باشد. بر این اساس سـعی شـده   
است تا اثربخشی آن در زمینه کاهش پرخاشگري و ابعاد آن مورد 

درصدد پاسخگویی به این سوال است که آیـا   ارزیابی قرار بگیرد و
شـگري  هاي ارتباطی بـه والـدین در کـاهش پرخا   آموزش مهارت

  یا خیر؟ ثر استؤنوجوانان م
ي هـا مهـارت  آمـوزش  -1 ها در این پـژوهش عبارتنـد از:  فرضیه
ــو بــای ارتبــاط ــالگ ــي ریادگي ی ــهی نیجانش ــادران ب ــاهش م  برک

ي هـا مهـارت  آمـوزش  -2 .اسـت  مـؤثر دانش آموزان ي پرخاشگر
 فکـر  برکـاهش  مـادران  بـه ی نیجانش ـي ریادگي یالگو بای ارتباط

ي هـا مهـارت  آمـوزش  -3 .مؤثراسـت وزان آم ـپرخاشگرانه دانـش 
 حـس  برکـاهش  مـادران  بـه ی نیجانشي ریادگي یالگو بای ارتباط

ي ھ�ا مھ�ارت  آم�وزش  -4 ت.اس ـ مؤثرآموزان دانش پرخاشگرانه

 برک�اھش  م�ادران  بھي نیجانشي ریادگي یالگو باي ارتباط
  آموزان مؤثر است.دانش پرخاشگرانھ رفتار

  روش بررسی

هش کاربردي است. در ایـن پـژوهش از   پژوهش حاضر نوعی پژو
پـس آزمـون بـا گـروه      -پیش آزمونو طرح روش نیمه آزمایشی 

جامعه آمـاري ایـن پـژوهش راکلیـه  مـادران       کنترل استفاده شد.
شهر   90-91سال تحصیلی  دانش آموزان پسر مقطع متوسطه در

ابتـدا بـا اسـتفاده از     براي انتخـاب نمونـه    داد.شهریار تشکیل می
دبیرستان پسرانه انتخاب و مقیـاس   3اي گیري خوشهمونهروش ن

پرخاشگري روي همه دانش آموزان آن اجـرا شـد. سـپس از بـین     
دانش آموزانی که بیشترین نمره را در ایـن مقیـاس کسـب کـرده     

براسـاس معیارهـاي انتخـاب    ها دعوت شـد و  مادران آناز بودند، 
داشـتن، در   فرزنـد  3مثل داشتن سواد، شـاغل نبـودن و حـداکثر    

 شـیوه ها به صـورت داوطلبانـه انتخـاب و بـه     نفر از آن 30نهایت 
نفر) جـایگزین   15تصادفی در دو گروه آزمایش و کنترل (هرگروه 

  شدند.
اي تحـت آمـوزش   دقیقـه  90جلسـه   8گروه آزمـایش بـه مـدت    

یک هفته بعـد از جلسـه پایـانی     قرار گرفتند.ارتباطی هاي مهارت
ــادران، دا ــاس نــش آمــوزان آمــوزش بــه م ــروه مجــدداً مقی دو گ

تـلاش شـد   قابـل ذکـر اسـت  کـه     را تکمیل کردند.  پرخاشگري
مادران هر دو گروه در متغیرهاي سن، وضـعیت تحصـیلی، تعـداد    

  فرزندان و سطح اقتصادي خانواده تا حد امکان همگن باشند.
) استفاده AGQآوري اطلاعات از مقیاس پرخاشگري (جهت جمع

اس براي اولـین بـار در ایـران توسـط نجاریـان و      گردید. این مقی
 دانشگاه شهید چمران اهـواز سـاخته و   در 1379 سال همکاران در

 گویـه اسـت و   30). این مقیاس شـامل  19( هنجاریابی شده است
سه بعد رفتار پرخاشگرانه، فکر پرخاشگرانه و احساس پرخاشگرانه 

ري مقیـاس،  سنجد. سازندگان ابزار  ضمن تأیید روایـی صـو  را می
جهت تعیین پایایی مقیاس از روش آلفاي کرونباخ استفاده کرده و 

ضـریب پایـایی    را براي کل مقیـاس و  % 87میزان ضریب پایایی 
را به ترتیب براي ابعاد احساس پرخاشگرانه،   % 71و % 64، % 79

). در ایـن  19( اندرفتار پرخاشگرانه بدست آورده فکر پرخاشگرانه و
اي مشخص نمودن ضـریب پایـایی از روش آلفـاي    پژوهش نیز بر

بـراي کـل    % 92کرونباخ استفاده شد. نتایج نشان دهنده ضـریب  
براي خرده مقیاس احسـاس پرخاشـگرانه،    %79مقیاس و ضریب 

براي خرده مقیاس فکر پرخاشگرانه و ضریب پایـایی   %56ضریب 
  براي خرده مقیاس رفتار پرخاشگرانه بود. % 88

برطبق یک برنامه از پیش تعیـین شـده بـه شـرح     برنامه آموزشی 
  ذیل اجرا گردید:

آشنایی و معرفی اعضاء و پژوهشگر با یکـدیگر، بیـان    جلسه اول:
اهداف، ساختار و قواعـد اصـلی جلسـات و ایجادیـک اطمینـان و      

  برداشت مثبت از بودن درجلسات.
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پـرداختن بـه ویژگـی هـا و اهمییـت دوره نوجوانـانی،        جلسه دوم:
مفهوم ارتباط و انواع مشکلات ارتباطی بانمـایش قسـمتی   تشریح 

  از یک فیلم، ارایه تکلیف.
هـا جهـت   مرور تکلیف جلسه قبل، تشریح فـن حائـل   جلسه سوم:

توضیح این موضوع که همه افراد به نوعی باهم در ارتباط هسـتند  
و تغییر در یک فرد موجب تغییر در افـراد دیگـر میشـود و و دادن    

  تکلیف مرتبط.
مرور تکلیف جلسه قبل، پرداختن به ارتبـاط کلامـی    جلسه چهارم:

و غیر کلامی با استفاده از فیلم، آمـوزش مهـارت توجـه کـردن و     
  حرف زدن و ارائه تکلیف.

مروري بر مباحـث و تکلیـف جلسـه قبل،آشـنایی بـا       جلسه پنجم:
اهمییت پذیرش وگوش دادن فعال در ارتباط، آموزش نحوه گوش 

  آن توسط اعضاء.دادن و تمرین 
پرداختن به علل و موانع ارتباط مـوثر بـین والـدین و     جلسه ششم:

نوجوان، آموزش چگونه برطرف کردن موانع ارتباطی با اسـتفاده از  
  پخش فیلم به عنوان الگو و ارائه تکلیف مرتبط.

مرور تکلیف جلسـه گذشـته، بیـان ویژگیهاییکلیـدي      جلسه هفتم:
مـدلی، صـراحت وشـفافیت و ارائـه     رابطه موثر ازجمله صداقت، ه

  مثال با استفاده از فیلم و تمرین آن در گروه.

هـاي قبلـی، بیـان توجـه بـا      مـرور مباحـث جلسـه    جلسه هشـتم: 
بنـدي   احساسات در ارتباط و آموزش سبک ارتباطی قاطعانه، جمع

  و ختم جلسات.

  هایافته

میانگین و انحراف معیار سن دانش آمـوزان بـه   در پژوهش حاضر 
و  7/15و گـروه آزمـایش    47/1و  9/15رتیب براي گروه کنترل ت

بود. میانگین و انحراف معیار سن مـادران در گـروه کنتـرل     58/1
بـــود.  64/1و  85/45و بــراي گــروه آزمــایش     73/1و  12/46

 5وضعیت تحصیلی مادران در هر دو گـروه همگـن و متشـکل از    
س بـود. تمـامی   نفـر لیسـان   2نفـر دیـپلم و    9نفر سوم راهنمایی، 

 دار و حـداکثر داراي سـه فرزنـد بودنـد.    مادران شرکت کننده خانه
گـروه   دو از فرزنـدان هـر   آموزشی یک هفته پس از اتمام جلسات

مسـتقل   tبـا اسـتفاده از آزمـون     هاداده پس آزمون به عمل آمد و
  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

  

  
  پیش آزمون و پس آزمونمیانگین هاي دو گروه در  مقایسه )1(جدول 

  پس آزمون  پیش آزمون  گروه  متغیر
  انحراف معیار  میانگین  فراوانی  انحراف معیار  میانگین  فراوانی

نمره کلی 
  پرخاشگري

  36/3  66/44  15  67/3  26/52  15  آزمایش
  65/3  40/53  15  16/4  13/54  15  کنترل

احساس 
  پرخاشگري

  12/3  80/18  15  10/3  06/22  15  آزمایش
  11/2  23  15  20/2 46/23  15  نترلک

  55/1  60/12  15  13/2  62/14  15  آزمایش  فکر پرخاشگري
  19/1  09/16  15  36/1  53/15  15  کنترل

  97/2  26/15  15  33/3  20/18  15  آزمایش  رفتار پرخاشگري
  37/2  46/20  15  58/3  13/21  15  کنترل

  
 شـود، میـانگین  مشـاهده مـی   1 شـماره  همان طور که در جـدول 

 معنـاداري نمرات پس آزمون در دو گروه کنترل و آزمایش تفـاوت  
که در مورد نمرات پـیش آزمـون ایـن امـر     دهد در حالینشان می

 صادق نیست.

هـاي ارتبـاطی بـا الگـوي یـادگیري      آموزش مهـارت  فرضیه اول:
جانشینی به مادران باعث کاهش میـزان پرخاشـگري در فرزنـدان    

  ها می شود. آن

  هاي آزمایش و کنترل  در متغیر پرخاشگريمستقل بین گروه   tنآزمو ایج) نت2(جدول 

انحراف   میانگین  تعداد  هاهاي آماري گروهشاخص
  استاندارد

خطاي 
  معیار

تی محاسبه 
  df  شده

تی 
  بحرانی

سطح 
  معناداري

  30/1  04/3  26/3  15  کنترل  05/0  701/1  28  15/3  13/4  12/2  60/8  15  آزمایش
  

مشـاهده مـی شـود،  مقـدار      2 شـماره  کـه در جـدول   همان طور
از مقـدار   28) بـا درجـه آزادي    t=15/3محاسبه شده ( t قدرمطلق

شود و ) بزرگتر است در نتیجه فرض صفر رد میt=701/1جدول( 
هاي ارتباطی در صد اطمینان می توان گفت آموزش مهارت 95با 
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رخاشـگري  با الگوي جانشینی به مـادران توانسـته اسـت میـزان پ    
  ها را کاهش دهدفرزندان آن

آمــوزش مهارتهــاي ارتبــاطی بــا الگــوي یــادگیري   فرضــیه دوم:
جانشینی  به مادران باعث کاهش میزان احسـاس پرخاشـگري در   

  فرزندان آنها می شود.
  

  مستقل بین گروههاي آزمایش و کنترل  در متغیر احساس پرخاشگري tآزمون ) نتایج 3( جدول

انحراف   میانگین  تعداد  هاگروه هاي آماريشاخص
  استاندارد

خطاي 
  معیار

تی محاسبه 
  df  شده

تی 
  بحرانی

سطح 
  معناداري

  04/1  03/2  46/1  15  کنترل  05/0  77/1  28  09/3  91/1  40/3  26/3  15  آزمایش
  

  tمشاهده می شود، مقدار قـدر مطلـق   3همان طور که در جدول 
جـدول   t از مقـدار  28 بـا درجـه آزادي   )t=-09/3محاسبه شـده ( 

)717/1=t(  95بزرگتر است در نتیجه فرض صفر رد می شود و با 
هـاي ارتبـاطی بـا    توان گفت، آموزش مهـارت در صد اطمینان می

ــاس    ــزان احس ــت می ــته اس ــادران توانس ــه م ــینی ب ــوي جانش الگ
  ها کاهش دهد.پرخاشگري را در فرزندان آن

تهـاي ارتبـاطی بـا الگـوي یـادگیري      آمـوزش مهار  فرضیه سـوم: 
جانشینی  به مادران باعث کاهش فکـر پرخاشـگري در فرزنـدان    

  آنها می شود.
  

  هاي آزمایش و کنترل  در متغیر فکر پرخاشگريمستقل بین گروه  t آزمون) نتایج 4(جدول 

انحراف   میانگین  تعداد  هاهاي آماري گروهشاخص
  استاندارد

خطاي 
  معیار

تی محاسبه 
  df  هشد

تی 
  بحرانی

سطح 
  معناداري

  52/0  03/2  46/1  15  کنترل  05/0  701/1  28  06/4  07/1  17/2  40/3  15  آزمایش
  

مشاهده مـی شـود، مقـدار قـدر      4 شماره همان طور که در جدول
 tاز مقـدار   28) بـا درجـه آزادي    t=06/4محاسبه شده (  t مطلق

فر رد می شـود  ) بزرگتر است در نتیجه، فرض صt=701/1جدول (
هـاي  در صد اطمینان مـی تـوان گفـت، آمـوزش مهـارت      95و با 

ارتباطی  با الگوي جانشینی به مادران توانسته اسـت میـزان فکـر    
  .پرخاشگري را در فرزندان آنها را کاهش دهد

آموزش مهارتهـاي ارتبـاطی بـا الگـوي یـادگیري       فرضیه چهارم:
گري در فرزنـدان  جانشینی  به مادران باعث کاهش رفتـار پرخاش ـ 

  آنها می شود.
  

  هاي آزمایشی  در متغیر رفتار پرخاشگريمستقل بین گروه tآزمون  )5(جدول شماره 

انحراف   میانگین  تعداد  هاهاي آماري گروهشاخص
  استاندارد

خطاي 
  معیار

تی محاسبه 
  df  شده

تی 
  بحرانی

سطح 
  معناداري

  11/1  80/1  33/1  15  کنترل  05/0  717/1  28  15/3  01/2  32/1  93/2  15  آزمایش
         

مشاهده مـی شـود، مقـدار قـدر      5 شماره همان طور که در جدول
 t از مقـدار  28آزادي ) بـا  درجـه  t=15/3محاسـبه شـده(   tمطلق  
بزرگتر است. در نتیجه، فرض صفر رد می شود  )t=717/1جدول (

 در صد اطمینان می توان گفت آموزش مهارتهاي ارتباطی  95و با 
بــا الگــوي جانشــینی بــه مــادران  توانســته اســت میــزان رفتــار  

  پرخاشگري را در فرزندان آنها را کاهش دهد.
  
  

  گیريبحث و نتیجه

هـاي ارتبـاطی بـا    پژوهش حاضر با هدف بررسی آموزش مهـارت 
الگوي یادگیري جانشینی  به مادران بر کاهش میزان پرخاشـگري  

ي معنادار پژوهش  با نتایج هافرزندان پسر انجام شد. نتایج فرضیه
، تیمـر،  )13، اسکو و فیلـد ( )17پژوهش هاي آناماري و همکاران (

) همخـوانی  16) و نمازي (14)، نصر اصفهانی (18آرکویزا و زبل (
  دارد.  
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با توجه به نتایج به دست آمده، فرضیه اول پـژوهش مـورد تاییـد    
درــ پسـر   توان گفـت، رابطـه ما  قرار گرفت.در تبیین این یافته می

یکی از پویاترین نوع روابط خانوادگی است که می توانـد مملـو از   
ــن    ــتان ای ــژه در دوره دبیرس ــه وی ــد. ب ــمکش باش ــارض و کش تع
کشمکش به دلیل نداشتن مهارتهاي ارتبـاطی ضـعیف مـادران در    

). شواهد حـاکی از آن اسـت کـه اغلـب     20شود(خانواده زیادتر می
-باشند که والدین آنهایی میهنوجوانان پرخاشگر متعلق به خانود

هاي ارتبـاطی مناسـب بـراي ارتبـاط بـا فرزنـدان       ها فاقد مهارت
هستند. از طرف دیگـر طبـق نظریـه یـادگیري اجتمـاعی بنـدورا       
پرخاشگري رفتار آموخته شده است و  نوجوانان از طریق تقلیـد و  
 مشاهده رفتار اطرافیان از جمله والدین این رفتـار ناکارآمـد را یـاد   

). از آنجا که پرخاشگري نتیجه الگوگیري و تقلیـد از  21گیرند (می
باشـد، پـس منطقـی بـه نظـر      والدین به ویژه در محیط خانه مـی 

هاي ارتباطی با الگوي یادگیري جانشـینی  رسد آموزش مهارتمی
به والدین بتواند از بـروز رفتارهـاي پرخاشـگرانه جلـوگیري و بـه      

بیانجامد، زیرا که نوجوانان در ارتباط کاهش این رفتار در نوجوانان 
با والدین خویش نحوه ارتباط صحیح و مـوثر را آموختـه وآن را در   

 گیرند.ها به کار میسایر موقعیت
فرضیه دوم پژوهش مورد تایید قرارگرفت. در تبیین این یافتـه      
شـود کـه   توان گفت، خانواده یک واحد عاطفی محسـوب مـی  می

انـد و نـوع   هیجانی و عاطفی به هم پیوسـته  اعضاي آن  به لحاظ
احساسات و عواطف اعضـا بـر هـم تـاثیر متقابـل دارد. مـدیریت       

تواند به فرزندان از صحیح احساسات و عواطف از طرف والدین می
توان انتظار داشت ). بنابراین می22طریق الگو گیري منتقل شود (

-ثر آمـوزش که پرخاشگري به عنوان یکی از هیجانات منفی، در ا
هـاي  هاي مؤثر قابل کاهش یا کنترل باشد و اگر والـدین مهـارت  

توانند کنترل عواطـف  مناسب براي برقراري ارتباط را بیاموزند، می
و احساسات را به خوبی بـراي فرزنـدان خـود الگوسـازي نماینـد.      

هاي ارتباطی و نحوه الگودهی مناسب بـه والـدین   آموزش مهارت
  گیري در این زمینه داشته است.  ر چشمدر جلسات آموزشی تاثی

در مورد فرضیه سوم پژوهش، نتایج آزمون اثر این برنامه را بـر      
کند. در تبیین ایـن یافتـه   کاهش معنادار فکر پرخاشگرانه تایید می

توان گفت، خشم از جمله عواطفی است که افکار نقش مهمـی  می
)، 23کـاران( وهم 1در شکل گیـري و بـروز آن دارد. سوکودلسـکی   

هـا  معتقدندکه پرخاشگري حالـت منفـی ذهنـی همـراه بـا نقـص      
وانحرافات شناختی ورفتارهاي ناسازگارانه است و نگرش و ادراك 
ذهنی فرد نسبت به رفتار دیگران و اتفاقات پیش آمده نقش بسیار 
مهمی در بروز رفتارهاي پرخاشگرانه دارد و از طرفی کنترل افکـار  

نی و کاهش اثرات منفی هیجان خشـم کمـک   تواند به فرونشامی
هاي ارتبـاطی  رود که آموزش مهارت). بنابراین انتظار می19کند (

تواند نوع برداشت، تفکرات و نگرش فـرد  از طریق این رویکرد می
را در قبال  کنش دیگران و مسایلی کـه در زنـدگی روزانـه پـیش     

                                                
1 Sukhodolsky, D.G. 

ن آیـد، در جهـت مطلـوب هـدایت کنـد و بـا جـایگزین نمـود        می
هاي مثبت ،تفکرات درست و منطقی، به جاي تفکرات خودارزیابی
هاي غیرمنطقی، بـه صـورت مسـتقیم در والـدین و بـه      و برداشت

شکل غیرمستقیم در فرزندان (مشاهده رفتار والدین خـویش)، بـه   
  کاهش فکر پرخاشگرانه بیانجامد.

د فرضیه پایانی پژوهش نیز مورد تایید قرار گرفت و نتایج نشان دا
هاي ارتباطی به مادران، به طور معناداري رفتار که آموزش مهارت

هـا را کـاهش داده اسـت. در تبیـین ایـن      پرخاشگري فرزندان آن
توان گفت، بسـیاري از رفتارهـاي افـراد در اثـر مشـاهده      یافته می

کننـد کـه بـه    گیرد. افراد معمولاً رفتار معینی را تقلید میشکل می
باشد. رفتار پرخاشگرانه رفتـاري اسـت کـه    آن پاداش تعلق گرفته 

تـوان آن را دوبـاره در اثـر    یاد گرفته شده اسـت و در نتیجـه مـی   
هـاي ارتبـاطی   ). آموزش مهارت24هاي یادگیري تغییر داد (تجربه

شـود و  ها در محیط خانه میبه والدین منجر به تغییر رفتارهاي آن
شق و الگو را دارا جا که والدین براي فرزندان خود نقش سرماز آن

تواند به تغییـر متقابـل   ها میباشند، هرگونه تغییري در رفتار آنمی
هاي ارتباطی، به ها بیانجامد. در برنامه آموزشی مهارتفرزندان آن

شود تا راه رفتار مؤثر را بیاموزنـد وآن را در  والدین آموزش داده می
ري نوجـوان از  محیط پویاي خانواده به کار گیرند تا مشکلات رفتا

جملــه رفتــار پرخاشــگرانه را از طریــق الگــودهی کــاهش دهنــد. 
رود کـه آمـوزش مهـارت ارتبـاطی بـه شـیوه       بنابراین انتظار مـی 

فرزند بـه   -یادگیري جانشینی بتواند از طریق تصحیح ارتباط مادر
  کاهش رفتار پرخاشگري منجر شود. 

میـزان   پژوهش حاضربه دلیل فقدان دوره پیگیري جهت ارزیـابی 
عـدم  و  گیـري  گزارشـی بـودن ابـزار انـدزه    خود، تداوم اثر درمانی

برخورداري گروه کنترل از جلسـات مشـاوره معمـولی بـه منظـور      
کـه بـه دلیـل محـدودیت وقـت و       درمـانی گـروه  انتظارحذف اثر 

در بـه ایـن خـاطر     ، با محدودیت روبه روسـت امکانات میسر نبود
  .ت گیردبایست احتیاط صورتعمیم نتایج می

توانـد جهـت کمـک بـه والـدین و کـاهش       نتایج این تحقیق مـی 
مشکلات رفتاري نوجوانان، راهگشاي مشاوران و روانشناسـان بـه   

  ویژه مشاوران مدارس باشد. 

  تضاد منافع

  تضاد منافعی وجود ندارد.

  تقدیر و تشکر

دانـد از تمـامی بزرگـوارانی کـه در     گروه پژوهشی بر خود لازم می
ش حاضر به نحوي همکاري داشـتند، کمـال تشـکر را    انجام پژوه

   داشته باشد.
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